circondato dal diadema de' regni Ispani, implora pure detta mia patria tutta prostrata la clementissima conferma dei medesimi. <sup>1713</sup>

Supplico adunque con profondissima umiltà la S. C. R. Catt. M. V. che dalla di lei inarrivabile clemenza vengano confermati ancora i sopra esibiti tre privilegj, ordinando la spedizione del necessario diploma, il che sperando conseguire a terra m'umilio. = Della S. C. R. C. M. V. umilissimo e fedelissimo suddito. Daniele Calò deputato della città di Trieste.

(\*) Nel nome del Signore così sia. Noi Leopoldo per la Dio grazia Duca di Austria, Stiria, Carintia, e Carniola, Signore della Marca e Porto Maone, Conte di Habsburg, del Tirolo, di Ferretto, e Riburg, Marchese di Burgovia, e di Tervisio, e Langravio di Alsazia.

---

(\*) In Nomine Domini Amen. Nos Leopoldus Dei Gratia Dux Austriae, et Styriae, Carinthiae, et Carniolae, dominus Marchiae, et Portus Mahonis, Comes de Habsburg, Tirolis, Ferretis, et Riburg, Marchio Burgoviae, et Tervisii, ac Langravius Alsatiae.

*In quest' occasione si riproduce per esteso intieramente l' Istromento del Duca Leopoldo d' Austria coi Triestini, allorchè questi si diedero sotto i felici auspici Austriaci. Mentre nel tomo secondo ritrovasi lo stesso Istromento prodotto soltanto in parte.*

Riconosciamo, e confessiamo per noi, e nostri  
 1713 eredi, e successori presenti e futuri che i nobili  
 e sapienti, e i fedeli nostri diletteissimi il comune,  
 consiglio, e cittadini della città Triestina sopportando grandi,  
 ed importanti aggravj della stessa città il quale, e li quali soffrì delle  
 molteplici mutazioni di dominj fin' ora notoriamente  
 soggiaceva, e le quali patti e convenzioni per li  
 quali, e le quali vivente il rever. padre Marcuardo di b. m.  
 allora Patriarca d'Aquileja si diedero nelle sue mani, e della  
 chiesa prefata, presso la stessa città e distretto Triestino,  
 manifestamente furono violate, e spezzate, considerando quello  
 ancora, ed avvedutamente volendo, che con al-

Recognoscimus, et fatemur pro nobis, nostris haeredibus,  
 et successoribus praesentibus, et futuris, quod cum nobiles,  
 et sapientes, fidelesque nostri dilectissimi commune, consilium,  
 et cives civitatis Tergestinis praetendentes magna, et importabilia  
 ipsius civitatis gravamina, et praesuras quae, et quas ex  
 multiplice mutatione dominiis passa fuit hactenus, quibusque  
 notorie subjacebat, quodque pacta, et conventiones per quae,  
 et quas Rever. vivente in Christo patre domino Marquardo b. m.  
 tunc Patriarcha Aquilejense, se ad manus suas, et praefatae  
 suae ecclesiae dederant apud civitatem ipsam et districtum  
 Tergestinum violata, et re facta fuerunt manifeste: illud quoque  
 considerantes et studiose revolventes quod quibusdam terris, distr

cune terre, distretti, e dominj nostri, colli loro territorj confinanti possiamo più potentemente<sup>1713</sup> ajutarli in appresso contro i loro nemici, meglio che tutti gli altri Principi, e signori. Questo eziandio massimamente, e principalmente considerando, che nessun nostro antenato di b. m. anticamente nella città di Trieste abbia tenuti, ed avuti beni di diritto, le quali cose meritamente si rinnovano circa noi in certo modo colla successione. Gli onesti e sapienti uomini Adelmo de Petazzi, Antonio di Domenico, e Niccolò de Pica, i procuratori, sindici, nunzj, ed ambasciatori suoi, e della città, e del distretto di Trieste a ciò legittimamente ed insolido costituiti, mandarono alla nostra presenza con pienezza di potere, chia-

ctibus, et dominiis nostris cum eorum territorio confinantibus ipsos exinde contra suos inimicos potentius adjuvare prae cunctis aliis principibus, et dominis valeamus. Hoc etiam maxime, et praecipue perpendentes, quod nulli progenitores nostri bonae mem. in ipsa civitate Tergesti bona jura tenuerunt, et habuerunt, quae circa nos hereditaria quodammodo successione non immerito renovantur. Honestos sapientes viros Adelmum de Petazzis, Antonium de Dominico, et Nicolaum de Pycha suos, et civitatis districtus de Tergesto procuratores, syndicos, nuntios, et ambasciatores ad hoc constitutos legitime, et insolidum ad nostram miserunt praesentiam cum plenitudine potestatis,

1713 mando, ricevendo e riconoscendo noi in loro e castelli di detta città i di lei distretti, ed abitatori delle terre, ed il distrettuario loro naturale, e vero padrone, col divino ajuto senza speciale e valido difensore, come con questo pubblico istromento del comune, e della nostra città di Trieste sigillato col suo sigillo, e consegnato a noi dai suddetti procuratori, e sindici, e di sotto più diffusamente si contiene. Noi prefato Duca riconoscendo la volontaria obbedienza dalla loro virtù, cogli infrascritti modi abbiamo accettato, assunto, ed ammesso i graziosi beneficj, articoli, ed osservazioni, con loro e tutti gli abitanti della stessa città, e distretto, come più sotto specialmente si contiene, ed in primo luogo che noi prefato Duca,

---

vocando, recipiendo, et recognoscendo nos in eorum ac dictae civitatis, castrorum ipsius districtus territorialiumque, et districtuarium ipsorum naturalem, et verum dominum atque in praecipuum, et validum, auxiliante domino, defensorem prout hoc instrumento publico communis, et civitatis nostrae Tergesti ipsius sigillo sigillato nobisque per supradictos procuratores, et syndicos tradito, et demisso plenius continetur. Nos Dux praefatus virtutis ipsorum placidam obedientiam recognoscentes per beneficia gratiosa infrascriptos modos, articulos, et observationes cum eis, et omnibus ipsius civitatis, et districtus incolis acceptavimus, assumpsimus, et admisimus prout inferius specietenus

ed eredi, e successori nostri la città ed il distretto di Trieste, e le torri predette, e tutti i cittadini, e gli abitanti della medesima, e ciascun bene, e possessione loro in qualunque luogo consistano saremo tenuti contro qualunque persona, e dovremo governare, mantenere, e difendere come degli altri nostri fedeli, e sudditi facciamo, ed abbiamo la consuetudine di fare, e che a veruna persona, o università, venderemo, obbligheremo, o affitteremo, oppure in qualsivoglia modo daremo in enfiteusi, ovvero in feudo la predetta città di Trieste, i suoi diritti, e pertinenze. Ma anche in verun modo alieneremo dal potere delle nostre mani la Triestina città, i ca-

---

continentur, et primo, quod nos Dux praefatus heredesque, et successores nostri civitatem, et districtum Tergesti, ac fortilitia praedicta omnesque cives, et incolas eorundem singulaque bona, et possessiones ipsorum ubicumque consistant contra quamcumque personam tenebimur, et debemus gubernare, manutene-  
re, et defendere, prout de nostris aliis fidelibus, et subjectis facimus, et habemus consuetudinem faciendi, quodque praedictam civitatem Tergesti ejusque jura, et pertinentias nulli personae, vel universitati vendemus, obligemus, locemus seu in emphiteusim, vel in feudum quomodolibet conferemus. Sed quod praedictam civitatem Tergestinam, castraque, et districtum nullatenus alienemus extra nostram manum potestatem,

1713 stelli ed il distretto. Dovendo in perpetuo inviolabilmente restare presso il principato ed il titolo del ducato dell'Austria. Parimente noi prefato Duca, gli eredi, e successori nostri abbiamo, ed avremo la potestà di mettere in possesso, fare, ed apportare a nostro beneplacito il capitano della detta città, sebbene anche il capitano della città medesima potrà essere differentemente secondo la consuetudine ciascun anno mutato. Questo però viene riservato di più a noi, ai nostri eredi, e successori di tenere nella detta città il capitano quel tempo che ci piacerà, a meno che per sorte fosse tale che per ragionevol cagione si dovesse confermare. Il capitano, e colui che per noi sarà nel medesimo luogo destinato, sarà obbligato di avere

---

*cum in perpetuum apud principatum, et titulum ducatus Austriae debeant inviolabiliter permanere. Item nos Dux praefatus, haeredes, et successores nostri potestatem habemus et habebimus dictae civitati capitaneum pro nostro beneplacito tradere, perficere, licet quoque dictae civitatis capitaneus alias potuerit ex consuetudine annis singulis immutari, hoc tamen est amplius nobis haeredibusque successoribus nostris reservatum, quod in dicta civitate capitaneum donec voluerimus teneamus, nisi talis forte esset, qui ob rationabilem causam foret merito mutandus. Capitaneus, et ibidem per nos constitutus apud se habere tenebitur duos vicarios idoneos sacrorum canonum, et legum*

presso di se per compagni due vicarj abili, periti de' sagri canoni e delle leggi, ed un'altra famiglia<sup>1713</sup> per gli affari di sua casa, a tenore degli statuti, e consuetudini Triestine, il qual capitano pure dovrà avere dal comune, e consiglio di Trieste ogni anno quattro mille lire picciole per le fatiche sue, e de' suoi. Dovrà il medesimo capitano fedelmente regolare, mantenere, e governare la predetta città, e distretto, come ancora i cittadini, e tutti gli abitanti di Trieste, secondo la forma degli statuti, e gli usi della detta città, i quali statuti, e riforme devono essere stabili, siccome è stato sin qui tramandato ai posteri, senza veruna frode od inganno. Similmente per qualunque sentenza, che dal nostro prefato capitano sarà

---

peritos in socios, et aliam pro domo sua familiam juxta statuta, et consuetudines Tergestinas, qui quidem capitaneus a communi, et consilio Tergesti singulis annis habere tenebitur quatuor millia librarum parvorum pro suis laboribus, et suorum, debebitque idem capitaneus saepe dictam civitatem, et districtum, cives quoque, et quoslibet habitatores Tergesti fideliter regere, et manutenere, ac gubernare, secundum formam statutorum, et consuetudines dictae civitatis quae statuta, et reformationes debeant esse firma prout hucusque traductum est ad posteros, doli et fraudis omni materia procul mota. Item pro quacumque sententia fuerit a praefato nostro capitaneo appellatum ad hoc

1713 appellata, il consiglio e comune di Trieste a questo fine dovrà deputare de' sindici, ed officiali idonei due volte all'anno, cioè nel fine d'ogni sei mesi, i quali giudichino, e definiscano a tenere degli statuti ed usi della detta città, se la querela per la quale è stato appellato sarà stata giusta od ingiusta. Così ancora tutto ciò che provenirà dalle condanne pecuniarie di poco rilievo dai delitti, e dalle emende occorrenti in Trieste, tutta la metà di questa somma apparterrà a noi come loro natural signore, e così espressamente, che le medesime condanne, i vini, gl'infrascritti dazj di muda, e le gabelle, e tutte le altre, che appartengono al detto Triestino dominio, si esigano, e ricevano da quelli che la signoria nostra e de nostri eredi,

---

tenebitur consilium et commune Tergesti bis in anno, idest in fine quorumlibet sex mensium syndicos, et Officiales idoneos deputare, qui juxta statuta, et consuetudines dictae civitatis cognoscant, et definiant utrum querela, propter quam appellatum extiit, justa fuerit, vel injusta. Item quidquid de condemnationibus pecuniariis, frivolis excessibus, et emendis, quocumque occurrentibus obvenerit in Tergesto, hujus tota medietas ad nos tamquam naturalem ipsorum dominum pertinebit, et sic expresse, quod eadem condemnationes, vina, infrascripta datia mutae, et Thaelonia, et alia quaelibet, quae ad dictum dominium Tergestium pertinent, exigantur, et recipiantur per

e successori , crederà deputare per raccoglierle ,  
 ma l'altra metà delle medesime condanne deve  
 rimanere ai prefati nostri cittadini , e comune di <sup>1713</sup>  
 Trieste , affinchè con quelle possano soddisfare al  
 capitano colà quattro mila lire piccole di suo ono-  
 rario , ed a noi signore , eredi , e successori nostri  
 ci verrà dato annualmente dall'infrascritto vino a  
 titolo di censo , così ancora soddisfare de'suoi sa-  
 larj i medici , ed ufficiali della città predet-  
 ta , restaurare le mura , le porte , i ponti , e le  
 strade , e fare altre cose , che richiede e ricerca  
 la necessità della detta città . Parimenti noi Duca  
 più detto , eredi , e successori nostri abbiamo l'au-  
 torità d'imporre nella città predetta , dazj , mude ,

---

eos , quos nostra , vel haeredum , ac successorum no-  
 strorum dominatio ad eas , et ea colligenda duxerit de-  
 putandos ; sed altera medietas earundem condemnatio-  
 num debet remanere praefatis nostris civibus , et com-  
 muni de Tergesto , ut inde possint capitaneo ibidem  
 de sua provisione quatuor millium librarum parvularum  
 satisfacere , et nos ipsorum dominum , haeredesque , et  
 successores nostros de vino infrascripto pro censo au-  
 nuatim nobis dabitur , sic etiam medicos et officiales  
 civitatis praedictae de tuis salariis expedire , muros ,  
 portas , pontes , et stratas reparare , et alia facere , quae  
 necessitas dictae civitatis postulat , et requirit ; Item  
 nos Dux saepedictus haeredesque , et successores nostri  
 potestatem obtinemus imponendi apud civitatem prae-

1713<sup>f</sup> gabelle, e di riscuotere questi e quelle dentro o fuori delle porte a nostro piacimento; però colle infrascritte condizioni, cioè tutte le merci che si estraggono fuori per mare, i dazj, le mude, le gabelle delle medesime dovranno pagarsi al nostro dominio, eccetto soltanto il vino di ribola, del quale non si pagherà cosa alcuna. Similmente ancora di tutte le merci che vengono in Trieste per mare si pagheranno i dazj, le mude, e le gabelle come saranno imposte, eccetto quelle che vengono portate per mare, ed appartengono ad uso e per cibo dei cittadini, e domiciliati nel luogo, come grano, sale, vino, uve, ed altre cibarie; queste eccettuata la frode, sono affatto libere da dazj,

---

dictam, datia, mutas, Gabellas, et Thelonia, eaque, et eas intra portas, vel extra pro nostro libito recipiendi, tamen cum conditionibus infrascriptis, videlicet, quaecumque mercimonia extra civitatem Tergesti extrahuntur supra mare de eisdem datia, muta, gabellae, et Thelonia, erunt nostro dominio exolvenda excepto solo vino ribolei, de quo nihil penitus persolvetur. Simili quoque modo quaecumque mercimonia in Tergestum veniunt super mari, de his datia, mutae, et thelonia prout fuerint imposita persolventur exceptis eis quae in civitatem traducantur per mare, et quae ad esum, et usum civium, et incolarum ibidem pertinent, ut frumentum, sal, vinum, uvae, et alia esculenta; haec a datiiis, mutis et theloniis esse debent pe-

mude, e gabelle. Di tutti gli animali ancora, che passeranno per la città di Trieste e suo distretto<sup>1713</sup> ad altre parti per terra, si dovranno pagare a noi ed al nostro dominio i dazj, le mude, e gabelle come saranno imposte. Ma gli animali, giumenti, ed altri qualunque che vengono per uso degli uomini per terra nella città di Trieste, e suo distretto, purchè però non si conducano ad altri luoghi, devono essere assolutamente liberi, e franchi del tutto. Similmente eziandio la detta città, il comune, e i cittadini di Trieste saranno e sono obbligati pagare il consiglio, gli officiali, e gl'impiegati a tenore degli statuti, e consuetudini di Trieste. Così pure i cittadini Triestini, i loro eredi, e successori sono obbligati e devono dare e soddi-

---

nitus libera praeter fraudem; quaecumque etiam animalia per civitatem Tergestinam, et ejus districtum et alias partes veniunt super terra, de his nobis, et nostro dominio, datia, mutae, et thelonia prout fuerint imposita debebuntur: animalia vero, et jumenta, et alia quaelibet ad usum hominum per terram in civitatem Tergestinam, et ipsius districtum venientia, dum tamen ad loca alia non ducantur, debent esse a datis, mutis, et theloniis libera simpliciter, et de plano. Item dicta civitas, commune, et cives Tergesti tenebuntur, et tenentur exolvere consilium, officiales, et officarios secundum statuta, et consuetudines civilis legii Tergestini. Item ipsi Tergestini cives, haeredes,

1713 sfare ogni anno nel giorno di s. Giusto Martire, il quale cade il dì due del mese di novembre a noi prefato Duca, agli eredi, e successori nostri nella detta città di Trieste per annuo censo cento orne di vino di ribola del migliore che si potrà avere in quell'anno. Parimenti fintantó che i due castelli, o forti di Moccò, e Mocolano accaderà di custodire a spese di Trieste, il capitano di Trieste deve dai custodi ricevere il corporale giuramento di fedeltà, ed obbedienza alla nostra magnificenza ed eredi e successori nostri, fintanto che i medesimi castelli saranno da noi ripresi. Come ancora ed ultimamente, che la detta città, e gli abitanti di

---

et successores eorum tenentur et debent annis singulis ad diem Sancti Justi Martyris, quae cadit in diem secundum mensis novembris nobis praefato Duci, haeredibusque, et successoribus nostris in dicta civitate Tergesti pro censu annuo dare, et solvere centum urnas vini ribolei de meliori quod haberi poterit ipso anno. Item quamdiu illa duo Castra, seu fortalitia Mochò, et Mocholano sub expensis, et sumptibus Tergesti contigerit custodiri, capitaneus ibidem Tergesti a custodibus debet per dictos cives singulis mensibus deputandis corporalia recipere juramenta, quod ipsi cum eisdem castris nostrae magnificentiae, haeredibusque, et successoribus nostris fideles, et obediens existant, donec eadem castra ad manus nostras resumere vo-  
luerimus, et alios ad eorum custodiam deputare. Item

Trieste nelle loro rendite, ed entrate non devono essere impediti in alcuna cosa, o essere aggravati<sup>1713</sup> oltre le cose di sopra contenute, se non si faccia dietro nostre preghiere, o dei nostri, e col beneplacito dei premessi cittadini, e distrettuali.

Noi dunque Leopoldo Duca predetto tutte e ciascuna delle suddette cose da noi stessi, e per li nostri successori le abbiamo approvate, ed avvedutamente le approviamo, pregando l'onesto notaro, e gl'infrascritti nobili, di voler sottoscrivere in testimonio della verità delle presenti premesse a queste scritture col di loro notaro. Dato e fatto sopra il nostro castello di Graz nella Stuffa ducale l'anno della nascita del Signore 1382. Indizione quinta, l'ultimo giorno del me-

---

et ultimo, quod dicta civitas, et habitatores Tergesti in re ditibus, et introitibus suis non debent impediri in aliquo, vel ultra contenta superius aggravari, nisi id fiat ad preces nostras, vel nostrorum, et de beneplacito civium, et districtualium praemissorum.

Nos igitur Leopoldus Dux praefatus omnia, et singula supradicta pro nobis ipsis, nostris haeredibus, et successoribus, approbavimus, et de certa scientia approbamus, rogantes honestum notarium, et nobiles infrascriptos, quatenus in testimonium veritatis praesentium praemissorum subscribere se velint praesentibus litteris cum notario eorundem. Datum et actum super castro nostro in Gratz in stuba Ducali anno a

se di settembre all'ora di vespero, o circa, presenti  
 1713 me notaro pubblico infrascritto, ed il reverendiss.  
 padre in Cristo monsig. Friderico vescovo di Bre-  
 scia, e cancelliere della nostra corte ducale, gli  
 egregi, e valorosi Gofredo Mülner, ed Enrico Ces-  
 ler militari della nostra corte Ducale, e della  
 camera del magistrato, e Giovauni de Rischach  
 Alflanch parimente militare, e nostro commissario,  
 consigliere, e i prudenti e distinti Corrado Impi-  
 ber, ed Andrea Pievani in s. Vito nella marca vi-  
 cino Sitich diocesi senoviese, ed aquilejese, ed altra  
 abbondante moltitudine di testimonj pregati, e  
 specialmente chiamati alle premesse cose. Ed io  
 Paolo del qu. Ulmanio de Castelrut chierico della

---

Nativitate Domini 1382. Indictione quinta, die ulti-  
 mo mensis septembris hora vesperarum, vel quasi, prae-  
 sentibus me not. pub. infrascripto, et Rev. in Christo Pa-  
 tre domino Friderico Episcopo Brixienti, et nostrae  
 Ducalis Curiae Cancellario, egregiis, et strenuis God-  
 frido Mülner, et Henrico Cesler militibus ducalis no-  
 strae curiae, et camerae magistrati, et Joanne de Ri-  
 schach Alflanct etiam milite, et nostro commissario  
 consiliario, prœvidisque, et discretis Conrado Impiber,  
 et Andrea in Sancto Vito in Marchia prope Sitich  
 plebanis Senoviensis, et Aquilejensis diaecesum, et alia  
 copiosa multitudine testium rogatorum, et vocato-  
 rum specialiter ad praemissa. Et ego Paulus quon-  
 dam Ulmanii de Castelrut clericus Brixientis diaecesis